Adapun dari
segi bahasa, istilah fana berasal dari bahasa Arab yaitu faniya-yafna yang berarti
musnah, lenyap, hilang, atau hancur (Valid Fathony and Harahap 2023). Fana
dalam istilah tasawuf, kadang diartikan sebagai keadaan moral yang mulia.
Sebagaimana juga disebutkan oleh Abu Bakar al-Kalabadzi (W. 378 H/988
M) bahwa fana didefinisikan sebagai hilangnya semua keinginan hawa nafsu
seseorang, tidak ada pamrih dari segala perbuatan manusia, sehingga ia kehilangan
semua perasaannya dan dapat membedakan sesuatu secara sadar, serta telah
menghilangkan semua kepentingan saat berbuat sesuatu (Yustandri et al.